Организация отдыха и оздоровления детей
Государственное автономное учреждение социального обслуживания Оренбургской области «Комплексный центр социального обслуживания населения» в Новоорском районе сообщает, что с 1 января 2025г. вступает в силу Постановление Правительства Оренбургской области от 03.12.2024г.№1046-пп «О реализации закона Оренбургской области «Об осуществлении и финансовом обеспечении отдыха и оздоровления детей в Оренбургской области».
Родителям или  законным представителям государственная поддержка на отдых и оздоровление детей будет осуществляться в форме электронного сертификата.
Подача заявок от предприятий и организаций на отдых и оздоровление детей не предусмотрена.
Прием заявлений о предоставлении государственной поддержки на отдых и оздоровление детей в форме электронного сертификата, а также компенсации за самостоятельно приобретенные путевки осуществляются ежегодно с 1 января текущего года.
Размер государственной поддержки в виде электронного сертификата родителю (законному представителю) определяется в следующих размерах:
а) 100 от средней стоимости путевки, установленной правительством Оренбургской области:
- детям, находящимся в трудной жизненной ситуации либо социально опасном положении;
- детям военнослужащих;
- детям работающих граждан, среднедушевой доход семьи которых не превышает 150 процентов прожиточного минимума, установленного на территории Оренбургской области;
б) 50 процентов от средней стоимости путевки, установленной правительством Оренбургской области, - родителям (законным представителям) детей, за исключением детей, указанных в подпункте «а».
Подача заявления о предоставлении электронного сертификата с 1 января 2025г. осуществляется:
а) в комплексный центр социального обслуживания населения по месту жительства ребенка, многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг или с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)».
К заявлению о предоставлении электронного сертификата прилагаются следующие документы:
а) справка для получения путевки на санаторно-курортное лечение,  (форма №070/у, утвержденная приказом Министерства здравоохранения  Российской Федерации  от 15.12.2014 № 834н (при предоставлении государственной поддержки на оздоровление ребенка в санаторных сменах организации отдыха детей и их оздоровления);
б) документ, подтверждающий призыв на военную службу по мобилизации;
в) документ, подтверждающий заключение контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы РФ;
г) документ, подтверждающий заключение контракта о прохождении военной службы с 24.02.2022г. и участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, а также на территориях Запорожской области и Херсонской области.
д) документ, подтверждающий нахождение ребенка в социально опасном положении;
е) актуальные банковские реквизиты родителя (законного представителя) - номер карты МИР.
Для получения компенсации родитель (законный представитель) в течение 3 месяцев по окончании периода пребывания ребенка в ДОЛ, СОЛ подает в многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг или с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» заявление о выплате компенсации расходов за самостоятельно приобретённую путевку и следующие документы:
- копия документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя) ребенка;
- копия свидетельства о рождении ребенка;
- оригинал платежного документа, подтверждающего факт оплаты стоимости путевки;
- оригинал обратного талона к путевке, подтверждающего пребывание ребенка в организации отдыха детей и их оздоровления;
- оригинал справки для получения путевки на санаторно-курортное лечение по форме 070/у (если отдыхал в санаторной смене);
- документ, подтверждающий призыв на военную службу по мобилизации;
 - документ, подтверждающий заключение контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на ВС РФ;
- документ, подтверждающий заключение контракта о прохождении военной службы с 24 февраля 2022 года и участие в специальной военной операции;
- документы, подтверждающие нахождение ребенка в трудной жизненной ситуации или социально опасном положении (для тех родителей, кто претендует на 100 % господдержку).
- актуальные банковские реквизиты родителя (законного представителя) - номер карты МИР.
Обращаем внимание, что государственная поддержка предоставляется в порядке очередности в рамках текущего финансирования.
Родителям необходимо обратить внимание на количество дней на отдых или оздоровление ребенка при подаче заявления. Передумать и поменять количество дней возможно только при подаче нового заявления и, соответственно, постановке на очередь по актуальной дате подачи заявления.
Получить подробную информацию и записаться на личный прием можно в ГАУСО «КЦСОН в Новоорском районе по адресу: п.Новоорск, ул.Акбауова, д.14а, каб.1, телефон: 8(35363)7-23-23.